1/32
Referenz: 100-P-000021-D-13
Stand:  07.2013
Innenzahnradpumpe
Baureihe QX
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
2/32

1
1 externer Leckölanschluss bei Ausführung 06 2 Ausführung 66 = 4-Loch-Flansch ISO 3019/2
4.5 Bestellangaben für Einzelpumpen
Baureihe = QX
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500
Drehrichtung (mit Blick auf Wellenende) rechts = R (Standard)
links   = L
Option siehe Absatz 4.7
Q X 0 4 0 * *R-5 3
Bestellbeispiel
Gesucht: Einzelpumpe
Verdrängungsvolumen: 40 cm3/U
Dauerdruck: 300 bar
Einsatz in Mineralöl
Bestellbezeichnung: QX53-040R
4.6 Standardausführung
� Drehrichtung “rechts”
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/1 (SAE):
Baugröße QX 3-6
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2 (metr.):
Baugröße QX 2+8
� Dichtungswerkstoffe aus NBR
� Wellenende zylindrisch nach ISO R775
� Schwarz grundiert, Flanschfächen nicht grundiert.
4.7 Optionen
-O = Pumpe ohne Grundierung
06 = Externer Leckölanschluss
QX 2-5 = G1/4”, QX 6 = G3/8”, QX 8 = G1/2”
09 = Dichtungswerkstoffe aus FPM (Viton),
Pumpe ohne Grundierung
12 = 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.): Baugröße QX 3 - 6
29 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 2-5,
Pumpe ohne Grundierung
66 = 4-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.)
83 = 2. Sauganschluss bei
QX61 = SAE 2”, bei QX81 = SAE 2 1/2”
86 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 6+8,
Pumpe ohne Grundierung
117 = Druckanschluss nach SAE J518 code 61 / ISO
6162-1 bei Baugröße 2+3 im Druckbereich 2+3
Weitere Optionen auf Anfrage
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
13/32
5 Doppelpumpen
Die QX Doppelpumpen bestehen aus zwei, auf der gleichen
Antriebswelle angeordneten, hydraulisch getrennt arbei­
tenden Einzelpumpen. Die Pumpen haben einen gemein­
samen Sauganschluss im Pumpenmittelteil. Die größte
Pumpe einer Kombination sitzt auf der Seite des Wellenen­
des (Antriebsseite) und wird als Pumpe I bezeichnet. Bei
gleicher Baugröße ist die Pumpe mit dem größeren Ver­
drängungsvolumen auf der Antriebsseite.
Doppelpumpen können entsprechend der folgenden Ta­
belle zusammengestellt werden. Im Schnittpunkt der Pum­
pen ist ein Buchstabe angegeben. Dieser verweist auf den
Absatz 5.2, welcher das entsprechende Maßblatt enthält.
Befindet sich im Schnittpunkt kein Buchstabe, ist die Pum­
penkombination nicht möglich.
5.1 Auswahltabelle
Pumpe 2
Verdrängungsvolumen [cm3/U]

Innenzahnradpumpe QX
23/32
5.3 Bestellangaben für Doppelpumpen
0 8 / * *0 -Q X 6 3 R0 2 03 1
Baureihe = QX
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500
Drehrichtung rechts = R (Standard)
(mit Blick auf Wellenende) links = L
Option siehe Absatz 5.5
-
Bestellbeispiel:
Gesucht: Doppelpumpe
Pumpe 1
Verdrängungsvolumen: 80 cm3/U
Dauerdruck: 300 bar
Typ: 63-080
Pumpe 2
Verdrängungsvolumen: 20 cm3/U
Dauerdruck: 160 bar
Typ: 31-020
Einsatz in Mineralöl
Bestellbezeichnung: QX63-080/31-020R
5.4 Standardausführung
� Drehrichtung “rechts”
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/1 (SAE):
Baugröße QX 3-6
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2 (metr.):
Baugröße QX 2+8
� Dichtungswerkstoffe aus NBR
� Wellenende zylindrisch nach ISO R775
� Schwarz grundiert, Flanschfächen nicht grundiert.
5.5 Optionen
-O = Pumpe ohne Grundierung
06 = Externer Leckölanschluss
QX 2-5 = G1/4”, QX 6 = G3/8”, QX 8 = G1/2”
09 = Dichtungswerkstoffe aus FPM (Viton),
Pumpe ohne Grundierung
12 = 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.): Baugröße QX 3-6
29 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 2-5,
Pumpe ohne Grundierung
66 = 4-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.)
83 = 2. Sauganschluss bei
QX61 = SAE 2”, bei QX81 = SAE 2 1/2”
86 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 6+8,
Pumpe ohne Grundierung
117 = Druckanschluss nach SAE J518 code 61 / ISO
6162-1 bei Baugröße 2+3 im Druckbereich 2+3
Weitere Optionen auf Anfrage
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
24/32
6 Dreifachpumpen
In der folgenden Tabelle sind die möglichen Kombinationen
von Dreifachpumpen aufgeführt ( abweichende Dreifach­
pumpen auf Anfrage). Die Einzelpumpen 1, 2 und 3 sind
entsprechend den Kenngrößen aus Absatz 2 festzulegen.
Die größte Pumpe einer Kombination sitzt auf der Seite des
Wellenendes und wird als Pumpe 1 bezeichnet. Bei glei­
cher Baugröße ist die Pumpe mit dem größeren Verdrän­
gungsvolumen auf der Antriebsseite. Pumpe 2 und 3 haben
einen gemeinsamen Sauganschluss.
6.1 Auswahltabelle
Baugröße Pumpe 1
QX2. QX3. QX4. QX5. QX5. QX6. QX8.
QX21/21/21 QX31/21/21 QX41/21/21 QX51/22/23 QX52/52/31 QX61/31/33 QX81/42/23
QX21/21/22 QX31/21/22 QX41/21/23 QX51/23/23 QX52/52/42 QX61/41/21 QX82/42/43

65 130 260 520 520 1050 2100
max. zulässiges Drehmoment [Nm] ( Antriebsseite)
* Pumpe als Bestellbeispiel 6.2
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
25/32
6.2 Bestellangaben für Dreifachpumpen
Dreifachpumpen sind nur nach Rücksprache mit Bucher Hydraulics GmbH lieferbar.
1 2 / * *5-Q X 5 1 R0 1 25 1
Baureihe = QX
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Option Auszug siehe Absatz 6.4
0 8 /0- 2 1 -
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5 / 6 / 8
Druckbereich = 1 / 2 / 3
Drehrichtung (mit Blick auf Wellenende) rechts = R (Standard)
links = L
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500
Verdrängungsvolumen in [cm3/U] = 005 - 500
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500P
u
m
p
e
 2
P
u
m
p
e
 1
P
u
m
p
e
 3
Bestellbeispiel
Gesucht: Dreifachpumpe
Pumpe 1
Verdrängungsvolumen: 125 cm3/U
Dauerdruck: 80 bar
Typ: 51-125
Pumpe 2
Verdrängungsvolumen: 80 cm3/U
Dauerdruck: 150 bar
Typ: 51-080
Pumpe 3
Verdrängungsvolumen: 12 cm3/U
Dauerdruck: 125 bar
Typ: 21-012
Einsatz in Mineralöl
Entsprechend der Auswahltabelle 6.1 ergibt diese Kombi­
nation QX51/51/21
Bestellbezeichnung: QX51-125/51-080/21-012R
6.3 Standardausführung
� Drehrichtung “rechts”
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/1 (SAE):
Baugröße QX 3-6
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2 (metr.):
Baugröße QX 2+8
� Dichtungswerkstoffe aus NBR
� Wellenende zylindrisch nach ISO R775
� Schwarz grundiert, Flanschfächen nicht grundiert.
6.4 Optionen
-O = Pumpe ohne Grundierung
06 = Externer Leckölanschluss
QX 2-5 = G1/4”, QX 6 = G3/8”, QX 8 = G1/2”
09 = Dichtungswerkstoffe aus FPM (Viton),
Pumpe ohne Grundierung
12 = 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.): Baugröße QX 3-6
29 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 2-5,
Pumpe ohne Grundierung
66 = 4-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2
(metr.)
83 = 2. Sauganschluß bei
QX61 = SAE 2”, bei QX81 = SAE 2 1/2”
86 = Druckflüssigkeit HFB und HFC, Baugröße 6+8,
Pumpe ohne Grundierung
117 = Druckanschluss nach SAE J518 code 61 / ISO
6162-1 bei Baugröße 2+3 im Druckbereich 2+3
Weitere Optionen auf Anfrage
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
26/32
7 Pumpe mit kleinen Fördervolumen
7.1 Allgemeines
Die QX24 ist eine Erweiterung der seit drei Jahrzenten be­
währten Bucher Innenzahnradpumpe. Mit Verdrängungs­
volumen von 3,3 - 8 cm3/U ergänzt sie die QX-Baureihe im
Bereich kleiner Fördervolumina.
7.2 Technische Daten
Einbaulage beliebig
Befestigungsart (Standard) 2-Loch-Flansch nach ISO 3019/2 (metrisch)
Drehrichtung rechts oder links
Antriebsart über elastische Kupplung
Druckflüssigkeit HLP-Mineralöl DIN 51524 Teil 2
HFC nach VDMA 24317
andere Druckflüssigkeiten auf Anfrage
Verschmutzungsgrad max. Klasse 9 nach NAS 1638 bzw. 20/18/15 nach ISO 4406
Betriebsviskosität
Startviskosität
20 - 100 mm2/s*
20 - 300 mm2/s* *abweichende Werte auf Anfrage
Druckflüssigkeitstemperatur HLP-Mineralöl min. -20 °C, max. +80 �C / HFC max. +50 �C
Bereich für höchste Lebensdauer +30 bis +60 °C (Viskositätsgrenzen beach­
ten)
Eingangsdruck minimal
Leckölanschlußdruck maximal
0,85 bar absolut
1,5 bar absolut
externer Leckölanschluss immer vorhanden
7.3 Kenngrößen
Verdrän­
gungsvolumen
 Förderstrom
1)
Maximale
Drehzahl
Type Mineralöl nach
DIN 51524
HFC nach
VDMA 24317
Drehmoment Leistungs-

125
1 externer Leckölanschluss G1/4”
7.5.2 Bestellangaben
Baureihe = QX
Baugröße = 2
Druckbereich = 4
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 003 - 008
Drehrichtung rechts = R (Standard)
(mit Blick auf Wellenende) links = L
Q X 0 0 4 R-2 4
Option externer Leckölanschluß
0 6
7.5.3 Standardausführung
� Drehrichtung “rechts”
� 2-Loch-Befestigungsflansch nach ISO 3019/2 (metr.)
� Dichtungswerkstoff aus NBR
� Wellenende zylindrisch nach ISO R775
� externer Leckölanschluss G 1/4”
� Schwarz grundiert, Flanschfächen nicht grundiert.
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
28/32
7.6 Kombination mit anderen QX-Einfachpumpen
7.6.1 Geräteabmessung
6
8.5
37.5
179,5
G 1” G 1/2”
1
0
0
100
A
1
1
8
113
8
6
QX21-...
QX22-...
QX31-...
QX32-...
QX41-...
QX42-...
A
33,5
26,5
35
26
35
28
∅
6
3
h
8
QX52-... 26
1
2
3
P S
1 externer Leckölanschluss G 1/4”
2 Abmessungen siehe Absatz 4
3 Maße in Abhängigkeit der zu adaptierenden
QX-Pumpe (2)
7.6.2 Bestellangaben
0 4 //0 -1 R0 40
Baureihe = QX
Baugröße = 2 / 3 / 4 / 5
Druckbereich = 1 / 2
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 005 - 500
Baugröße = 2
Druckbereich = 4
Verdrängungsvolumen [cm3/U] = 003 - 008
Drehrichtung rechts = R (Standard)
(mit Blick auf Wellenende) links = L
- M
externer  Leckölanschluß zusätzliche Optionen auf Anfrage
Mehrfacheinheit, getrennte Kreise
P
u
m
p
e
 2
P
u
m
p
e
 1
Q X 4 42 0 6 - E
Weitere Angaben siehe Absatz 4.6
Bestellbeispiel:
Gesucht: Doppelpumpe
Pumpe 1
Verdrängungsvolumen: 40 cm3/U
Dauerdruck: 160 bar
Typ: 41 - 040
Pumpe 2
Verdrängungsvolumen: 4 cm3/U
Dauerdruck: 250 bar
Typ: 24 - 004
Einsatz in Mineralöl
Bestellbezeichnung: QX41-040//24-004R06-ME
100-P-000021-D-13 / 07.2013
Innenzahnradpumpe QX
29/32
8 Druckmittel
Die Ölqualität für die QX Innenzahnradpumpen darf die
Verschmutzungsklasse 9 nach NAS 1638 bzw. 20/18/15
nach ISO 4406 nicht überschreiten.
Wie empfehlen die Verwendung von Druckflüssigkeiten,
welche Additive zum Verschleißschutz im Mischreibungs­
betrieb enthalten. Druckflüssigkeiten ohne entsprechende
Additive beeinträchtigen die Lebensdauer der Pumpen und
Motoren. Für die Einhaltung und laufende Prüfung der Qua­
lität der Druckflüssigkeit ist der Anwender verantwortlich.
Bucher Hydraulics empfiehlt einen Belastbarkeitswert nach
Brugger DIN 51347-2 von > 30 N/mm2.
9 Verschmutzungsklassifikation
Reinheitsklassen (RK) nach ISO 4406 und NAS 1638
Code
ISO 4406
 Anzahl der Partikel / 100 ml
� 4 μm � 6 μm � 14 μm NAS 1638
23/21/18 8000000 2000000 250000 12
22/20/18 4000000 1000000 250000 -
22/20/17 4000000 1000000 130000 11
22/20/16 4000000 1000000 64000 -
21/19/16 2000000 500000 64000 10
20/18/15 1000000 250000 32000 9
19/17/14 500000 1300000 16000 8
18/16/13 250000 64000 8000 7
17/15/12 130000 32000 4000 6
16/14/12 64000 16000 4000 -
16/14/11 64000 16000 2000 5
15/13/10 32000 8000 1000 4
14/12/9 16000 4000 500 3
13/11/8 8000 2000 250 2
10 Betriebssicherheit
Für einen sicheren Betrieb und eine lange Lebensdauer der
QX Innenzahnradpumpen ist für das Aggregat, die Ma­
schine oder Anlage ein Wartungsplan zu erstellen. Dieser
muss gewährleisten, dass die vorgesehenen oder zulässi­
gen Betriebsbedingungen der Pumpe über die Gebrauchs­
dauer eingehalten werden.
Insbesondere ist die Einhaltung folgender Betriebsparame­
ter sicherzustellen:
– geforderte Ölreinheit
– Betriebstemperaturbereich
– Füllstand des Betriebsmediums
Weiterhin ist die Pumpe und die Anlage regelmäßig auf
Veänderungen folgender Parameter zu überprüfen:
– Vibrationen
– Geräusch
– Differenztemperatur Pumpe – Fluid im Tank
– Schaumbildung im Tank
– Dichtheit
Veränderungen dieser Parameter weisen auf Verschleiß
von z. B. Antriebsmotor, Kupplung, Pumpe hin.
Die Ursache ist umgehend zu ermitteln und zu beseitigen.
Für eine hohe Betriebssicherheit der QX Innenzahnrad­
pumpe in der Maschine oder Anlage empfehlen wir die kon­
tinuierliche automatische Kontrolle oben genannter Para­
meter und automatische Abschaltung im Falle von Verän­
derungen, die über das Maß der üblichen Schwankungen
in dem vorgesehenen Betriebsbereich hinausgehen.
Kunststoffkomponenten von Antriebskupplungen sollen re­
gelmäßig, spätestens jedoch nach 5 Jahren getauscht wer­
den. Die jeweiligen Herstellerangaben sind vorrangig zu
berücksichtigen.
11 Hinweis
Dieser Katalog ist für Anwender mit Fachkenntnissen be­
stimmt. Um sicherzustellen dass alle Randbedingungen für